CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 142/2025REQUERIMENTO

Senhor Presidente,

Considerando que os agentes da Vigilância Sanitária e de combate a endemias exercem
atividades essenciais para a preservação da saúde coletiva, necessitando de condições
adequadas de trabalho e logística compatível com a função desempenhada;

Considerando que a transparência quanto à organização das rotas, atividades em
campo, disponibilização de recursos e condições de descanso dos servidores é
fundamental para a valorização do trabalho e a garantia de melhores resultados à
população;

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que
oficie a Coordenadora da Vigilância Sanitária, para que preste esclarecimentos abaixo
respondendo dentro do prazo regimental aos seguintes questionamentos, com o objetivo
de garantir a transparência das atividades da Vigilância Sanitária e assegurar condições
adequadas de trabalho aos agentes que atuam diretamente na proteção da saúde da
população, principalmente no controle e combate às endemias.

1. Como são realizadas as pausas para almoço dos agentes que atuam nas ruas?

2. Onde os agentes em campo utilizam banheiro e têm acesso à água potável durante
a jornada de trabalho?

3. Como é mantido o Departamento de Vigilância Sanitária, especialmente no que se
refere aos recursos provenientes do Governo Federal e Estadual?

4. De que forma são divididas as rotas de atuação dos agentes em campo?

5. Quais são os prazos estabelecidos para a finalização dos trabalhos dos agentes
nos diferentes setores?

6. Quantos motoristas estão disponíveis para o setor de Zoonoses e Vetores, e quais
são suas funções específicas?

7. Quais são as atividades desempenhadas pelos agentes em campo no combate às
endemias?

8. Existe rodízio justo entre os agentes quanto às rotas e funções?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
27

86
/2

02
5

-
24

/0
9/

20
25

 -
 1

1:
04

 -
 B

70
P

-S
F

G
N

-8
4J

9-
35

P
J

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

9. Os agentes podem realizar pausas para descanso durante a jornada, ou
permanecem o tempo todo em pé?

10.Quantos veículos estão atualmente em atividade no Departamento de Vigilância
Sanitária?

11.Qual é a quantidade total de agentes e como é feita a distribuição proporcional dos
mesmos entre os setores de campo?

12.Os agentes utilizam veículos pessoais para desempenhar suas funções no trabalho
de campo?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 24 de setembro de 2025.

OTÁVIO ALTOBELI YASSINE MANZI
VEREADOR LIDER- PL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
27

86
/2

02
5

-
24

/0
9/

20
25

 -
 1

1:
04

 -
 B

70
P

-S
F

G
N

-8
4J

9-
35

P
J

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 24 de setembro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=B70PSFGN84J935PJ, ou vá até o
site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento
é válido:

Código para verificação: B70P-SFGN-84J9-35PJ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
27

86
/2

02
5

-
24

/0
9/

20
25

 -
 1

1:
04

 -
 B

70
P

-S
F

G
N

-8
4J

9-
35

P
J

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=B70PSFGN84J935PJ
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B70PSFGN84J935PJ
		2025-09-24T11:04:38-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura